PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3738/2025

Assunto: Adequação de dispositivos de fiscalização eletrônica de velocidade instalados na Rodovia

Nilo Máximo, próximo ao km 2, sentido Santa Branca, e km 3, sentido Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação de dispositivos de fiscalização

eletrônica de velocidade instalados na Rodovia Nilo Máximo, próximo ao km 2, sentido

Santa Branca, e km 3, sentido Jacareí (fotos anexas).

O presente pedido atende reivindicação de motoristas que trafegam pelo

referido trecho, além de moradores da região, haja vista que os equipamentos indicados

acima não estão atendendo as devidas finalidades, considerando a curta distância entre

os dispositivos anteriores, instalados próximo ao Jardim Paraíso, e a necessidade dos

mesmos nas intermediações do Jardim Santo Antônio da Boa Vista, onde ocorre

imprudências e manobras perigosas.

De acordo com relatos, os motoristas são obrigados a diminuir a

velocidade próximo ao Jardim Paraíso, seguindo até o quilômetro apontado no parágrafo

inicial. Ao passar pelo segundo “radar”, aumentam a velocidade, oferecendo risco a todos

que por ali transitam, especificamente na curva inclinada próximo ao Santo Antônio da

Boa Vista, com registros de acidentes e colisões com frequência.

Sendo assim, requeremos a devida avaliação para adequação do referido

redutor de velocidade, removendo da atual localização e inserindo rente ao trecho

curvado, garantindo a segurança ao trânsito e à vida das pessoas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3738/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C